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ABSTRAKT

Tato práce je etnografickou studií produkční kultury České televize v oblasti
dokumentárního filmu v letech 1993 – 2017. Má interdisciplinární charakter, opírá
se zejména o kulturální studia, zaměřující svůj pohled na kulturní produkci
a studium institucionálních praxí a uplatňuje perspektivu studií produkční kultury.
Metodologicky vychází z konceptů sociální a kulturní antropologie, pracuje se
zúčastněným pozorováním, terénním deníkem a polostrukturovanými rozhovory.
Představuje původní výzkum produkční kultury ČT v oblasti dokumentárního filmu
z pozice insidera prostřednictvím tří hlavních tematických oblastí :

1. role a pojetí dramaturgie a dramaturga ;
2. pojetí dokumentu jako žánru ve vztahu k systému vysílacích oken
a představám o divákovi;
3. způsoby, jakými se ČT vztahuje k autorům dokumentárních filmů.

Zároveň v samostatné případové studii předkládá srovnání těchto témat se
zahraniční praxí skrze analýzu diskursu decision-makerů ze skandinávských televizí
veřejné služby. Zaměřuje se na schvalovací procesy, jimiž musí projít každý pořad,
které interpretuje jako navazující rituály, skrze něž zkoumaná produkční kultura
„vypodobňuje sebe sama“ a skrze něž se „performují“ adaptační strategie
dramaturgů na současnou organizační strukturu tvůrčích producentských skupin.
Snaží se odhalit skryté formy v hloubi produkční kultury a ukázat, jak tyto „hluboké
texty“ formují způsoby přemýšlení o dokumentárním filmu i pojetí a podobu
současné dokumentární produkce ČT, včetně jejích témat i potenciálu pro kritickou
reflexi společnosti. V širším rámci se zabývá aktérským porozuměním České televizi
jako média veřejné služby ve vztahu k pojetí dramaturgie a nárokům uplatňovaným
na oblast dokumentárního filmu. Dílčí výstupy výzkumu propojuje s centrálním
motivem „rozumět televizi“ a zkoumá, jak se tento motiv stává součástí mocenských
a disciplinačních praktik v dané produkční kultuře.
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ABSTRACT

This thesis is the ethnographical study of production culture of Czech Television
from 1993 to 2017 in the field of documentary film. Its character is
interdisciplinary; it props itself especially upon cultural studies that research the
praxis of institutions and cultural production. It applies a perspective of production
culture studies. It methodologically stems in concepts of social and cultural
anthropology; it works with engaged observation, terrain diary and semi-structured
interviews. The primary research of the production culture of Czech Television is
presented here through three main topical areas, which are:

1. the role and conception of a dramaturgist and dramaturgy
2. the conception of documentary as a genre relating to the system of slots and
relating to the concept of a viewer
3. the way of how Czech Television relates to the authors of documentary films

Together with this, a comparison of such praxis from abroad is presented through a
case study that analyses decision makers’ discourse in Scandinavian televisions.
The thesis focuses on approval procedures that every programme must pass
through. They are interpreted as consequent rituals, through which the observed
production culture represents itself and through which the adaptation strategies of
dramaturgists to recent organisational structure of creative production groups are
performed.

The thesis tries to reveal hidden forms at the bottom of production culture and it
shows how these “deep texts” form the ways how documentary film is thought over:
what forms and figures can recent documentary production bear due to these “deep
texts” - including the topics of this production and its potential for a critical
reflection of society? In larger framework, the thesis deals with the insight and
reading of Czech Television by people involved: what are TV’s dramaturgical
concepts and requirements applied to the field of documentary film?

Partial outputs of the research are linked to the central motive of “understanding to
television” and it is examined how such motive is becoming a part of empowering
and disciplinary practice of given production culture.
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NĚKOLIK POZNÁMEK K JAZYKOVÉ ÚPRAVĚ TEXTU

Anglické výrazy v textu a jejich překlad

V textu záměrně ponechávám některé anglické výrazy.
Prvním typem jsou takové výrazy, které se běžně používají v televizní praxi (např.
docusoap, commissioning editor, pitching, decision-maker, off-line, image)
a etablovaly se také v produkční kultuře televize v původním anglickém znění.
Důvodem je snaha přiblížit povahu diskursu, v němž jsou tyto výrazy běžnou
součástí každodenní komunikace aktérů.
Druhým typem jsou výrazy, používané v rámci akademického diskursu (insider,
television studies, deep text, industry lore), protože literatura, ze které čerpám je
většinou v angličtině. Ty z výrazů, které mají zavedený český překlad (production
studies), překládám tímto zavedeným termínem (studia produkční kultury). Výrazy,
u nichž se zatím primárně používá výraz anglický (television studies) ponechávám
v původním znění. Pro některé teoretické pojmy, s kterými v textu soustavně
pracuji, zavádím vlastní překlad (hluboký text, průmyslový folklor), poznámky
zdůvodňující tento překlad uvádím vždy při prvním výskytu těchto pojmů (viz
zejména kapitola 2.4, str. 25-30).

Poznámka ke stylu citací

Tato práce je etnografickou studií. Na základě zvolené metodologie pracuji kromě
odborné literatury také s velkým množstvím primárních pramenů
z polostrukturovaných rozhovorů a vlastním terénním deníkem. V textu se proto
vyskytují čtyři formy citací :
-První jsou citace odborného textu, uváděné dle běžných zvyklostí, podle citační
normy, kterou používá nakladatelství AMU, zdroj je vždy uváděn v poznámce pod
čarou.
-Druhou formou jsou citace z rozhovorů, které na základě dohody s respondenty
nebyly anonymizovány. U těchto citací používám při prvním uvedení jména
respondenta jeho celé jméno a funkci v ČT (např. „Radomír Šofr, manažer vývoje
Centra dramaturgie publicistické, dokumentární a vzdělávací tvorby ČT“), v dalších
citacích pak uvádím pouze funkci ve zkráceném tvaru (manažer vývoje), u ředitele
vývoje pořadů a nových formátů ČT Jana Maxy uvádím v dalších citacích „ředitel
vývoje“ apod. V poznámce pod čarou je uvedeno datum, kdy byl rozhovor
realizován.
-Třetí forma citace jsou výpovědi z důsledně anonymizovaných rozhovorů aktérů
výzkumu, u nichž uvádím v závorce pod rozhovorem pouze funkci a dataci
(dramaturg, 2017), (kreativní producent, 2015). Dataci zpřesňuji pouze v případech,
kdy má toto zpřesnění konkrétní význam pro pochopení kontextu rozhovoru.
Veškeré tyto citace jsou doslovným přepisem rozhovorů s aktéry, kteří dali
k rozhovoru a jeho využití v této práci informovaný souhlas. Do těchto výpovědí,
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v souladu se zvolenou metodologií nezasahuji, ponechávám proto obecnou češtinu,
včetně vulgarismů, neboť ilustruje diskurz, který je v praxi běžně používán a je
předmětem mé analýzy. Jediný zásahem do výpovědí je elementární nezbytně nutná
jazyková úprava (opakující se slova, přeřeknutí, krácení zdlouhavých„odboček“
od tématu apod.), toto krácení uvádím důsledně jako výpustky v hranatých
závorkách [...].
- Čtvrtá forma jsou citace z mého terénního deníku, které zakončuji vždy uvedením
data v závorce, např. (deník, 2012).

Přechylování

Cizojazyčná ženská příjmení (Born, Zoellner) nepřechyluji, ponechávám v původním
znění. Slovní tvary označující profese (dramaturg, šéfproducent) ve většině případů
nepřechyluji, s výjimkou přímých citací z rozhovorů, včetně anonymizovaných.
Pokud se zmiňuji např. o dramaturgovi, míním dramaturga
i dramaturgyni, pokud o výkonném producentovi míním výkonného producenta
i výkonnou producentku apod.

Seznam použitých zkratek

AFS – Asociace filmových střihačů a střihaček
AFS – Asociace filmových střihačů a střihaček

APA – Asociace producentů v audiovizi

ARAS – Asociace režisérů a scenáristů

BBC – British Broadcasting Corporation

CEN-Centrální evidence námětů v ČT

ČST – Československá televize

ČT - Česká televize

DR – Statsradiofonien siden Danmarks Radio, dánská televize veřejné služby

FAMU – Filmová a televizní fakulta

FITES – Filmový a televizní svaz

KDT – Katedra dokumentární tvorby (na FAMU)

KF – Krátký film

LK – Lucie Králová

NRK – Norsk rikskringkasting ( norská televize veřejné služby)

SVT – Sveriges Television (švédská televize veřejné služby)

TPS – tvůrčí producentská skupina
TS – tvůrčí skupina
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1 PROLOG

1.1 Osobní východisko

2002

„Dramaturg ČT: Vy jste asi ještě nepochopila, oč v televizi jde ?
LK: Asi ne...

[…]

máme na ČT 1 něco, kde bude převaha ženského diváka – třeba „Já, Mattoni“ – starší divák,
větší procento žen atp., tak nemá smysl dávat na Dvojce v ten stejný čas něco pro větší
procento žen. Lepší je najít formát, který by oslovil mladšího muže, nebo mladší a střední
generaci s větší potřebou třeba vzdělávacího pořadu anebo něco silně progresivního jako je
třeba švédsko-dánský seriál Most nebo nějaký film... Vedle toho musíte sledovat aktuální
sportovní nabídku, mimořádné zpravodajství, skladbu ČT Art. Programování by mělo vést
k maximálně bohaté různorodé skladbě, která osloví co nejvíc různých skupin lidí. Je to
sociologická disciplína, hodně se pracuje s čísly, zkušenostmi a celkovým stavem trhu.
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LK: A z hlediska toho, jak se programuje, tak to jsou okna, která jsou dočasná, nebo
jak to funguje?
MF: Jsou denní sloty a ty se různě naplňují. Nenaplňují se donekonečna pořád tím stejným,
rok členíte na čtyři sezóny, jaro, léto, podzim a Vánoce, každá ta sezóna může být v něčem
stejná, ale v něčem je trošku jiná, už jenom tím, že máte třeba vyrobený stejné věci i pro tu
ČT 1. StarDance třeba běží vždy na podzim, na jaře máme jiný typ zábavy, což znamená, že
to kombinujeme s různými filmy, což znamená, že na Dvojce hrajeme v tu chvíli trošku jiné
věci než proti StarDance, vlastně taktizujete, jak kdybyste měla obchůdek a přemýšlela co
tak nabídnout – říkáte si, nekupuje rajčata, ale mohl by si koupit třeba dýni. Takže takto
uvažujete, taktizujete, máte nějakou programovou strategii a nějakou programovou taktiku,
že v rámci té strategie přemýšlíte, kudy se ubírá celý ten televizní trh a jak vy v něm v rámci
těch svých povinností a v té žánrové nabídce co nejlépe uplatníte co máte k dispozici. Stejně
tak sleduje, jak se chová konkurence, a zda nějaký nový nákladný seriál neposíláte do dne a
času, kde je extrémně silná protihra. Pokud by sebelepší věc takto získala menší
sledovanost, každý napíše „Seriál ČT - propadák“. A tato emoce, tento soud bude to poslední
co si člověk zapamatuje a dle toho si dělá na ČT názor. Ne na základě skutečnosti a vlastního
názoru, ale většinově, ti lidé, co pak ČT posuzují, včetně politiků – ty soudy dělají na základě
mediální zkratky. Taka uvažuje ale kterékoliv médium v Evropě, ČT se tím nijak neliší. Je to
úplná násobilka.

LK: Ještě to asi souvisí s tím jak pořady promujete?
MF: Určitě, self promo je klíčová součást „prodeje“ programu divákovi, spolu s vnější
komunikací – rozhovory, články v médiích... V současnosti se hojně využívání rovněž
křížové promo napříč kanály, na ČT1 promujeme artové věci, dvojkové...

LK: Ve filmu Televizní oslava, kde také vystupujete, zazní, že diváky odrazuje slovo
„dramatický“, což mě překvapilo....
MF: To bylo zcela špatně pochopeno. Bylo to o komunikaci s televizními magazíny, které
výraz „dramatika“ téměř nepoužívají a diskuse byla tedy o tom, nepsat noticky pro tyto
programové magazíny s termíny, které pak opravují nebo upravují, ale tak, aby to bylo pro
ně co nejvíc srozumitelné a atraktivní... Výraz „dramatika“, jak nám bylo řečeno, působí
z hlediska komunikace televizní tvorby na lidi starosvětsky. Asi jako inscenace. Dnes je vše
televizní film, všimněte si. Kdysi v televizním programu bylo napsáno: Původní televizní hra
na motivy knihy... To dnes nikdo v programových materiálech nepoužívá... není na to
prostor, ten literární styl představování díla, jak se to dělávalo, už z magazínů zmizel. A
pouze toho se replika o „dramatice“ týkala...

LK: Co se stane když do toho programu napíšete autorský dokument?
MF: To je v pohodě.... proč by nemělo být?

LK: Je šance, že se na to diváci podívají protože je to zrovna takto pojmenované?
MF: Oni to takto nevnímají, pro ně je všechen ten dokument autorský, občas akademická
obec hrozně přeceňuje tyhle atributy, normální divák vůbec neví ani na kterým programu
na to kouká, řekne: Hele....támhle jste dávali... jak ono se jmenuje....od začátku do konce
jsem na to koukal....
A já říkám: To nebyli my, to byla Prima Zoom...
-Aha, vždyť vy hrajete ty dokumenty, ne...?
-Tak se podívej na logo občas taky v té televizi, hrajeme je taky, ale tohle jsme u nás
nedávali....

264

LK: V čem jste jiní než Prima Zoom?
MF: My máme Dvojku zaměřenou nejen na akviziční dokumenty jako Zoom, z 50% tam jsou
dokumenty a cykly z české, původní, výrazně autorské produkce. Zadruhé: ČT2 hraje i
sitkomy, kultovní filmy, seriály, novou inovativní a oceňovanou produkci – Vládu, Most,
Zločin, Panství Dowton, Borgiové, Dům z karet, Hra o trůny nebo Ve jménu vlasti...

LK : Děkuji vám za váš čas a rozhovor.
Jsme rádi, že od ledna 2017 se do vysílání vrátil seriál GEN. V současnosti plánujeme cca
100 autorských krátkých dokumentů a význam tohoto díla reprezentuje i fakt, že běží
v neděli na ČT1. Navazujeme tak na tradici, kdy v minulosti běžel GEN v primetimu
v pondělí. V současnosti je neděle vhodnější, jelikož v ní ČT vysílá svoji původní
dramatickou tvorbu. Vysílání GENu do neděle dobře zapadlo...