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Česká televize je pro filmové umění v Česku klíčovou institucí, a to nezávisle na tom, zda
hovoříme o tradičních kategoriích tzv. filmu hraného nebo dokumentárního. Rovněž ve
vztahu k žurnalistice jde o médium veřejné služby podstatného významu. Z tohoto hlediska
je podrobnější porozumění mechanismům, jak ten či onen segment v instituci funguje,
nezbytné pro to, abychom věděli nejen, jaká je praxe a jak ji případně zlepšit, ale abychom
pochopili mechanismy, které hluboce ovlivňují mediální a umělecký svět v domácím
prostoru. V tomto smyslu je disertace Lucie Králové významným příspěvkem, protože usiluje
o poznání empirické, analytické, osvojující si částečně antropologické, ale spíše sociologické
teorie a metody. Při tom však ale (a z dobrého důvodu!) v sobě neutišuje hlas autorky, tedy
uměleckého aktéra, který je mechanismu nejen součástí, ale v jistém smyslu i spolu-tvůrcem.
Reflexivní rovina je sice v textu ve vztahu k objektivistickému horizontu potlačena, ale je
jasně čitelná a z mého hlediska tvoří páteř práce.
Celek je totiž spíše než přímou odpovědí na výzkumné otázky souborem fragmentů, jakýchsi
„obrazů“ z produkční kultury České televize. Nakonec autorka práce i v závěru přiznává, že
spíše než odpověď přináší odpovědi, které shrnuje ve formě vizualizace kódů. Domnívám se,
že kdyby lépe zaostřila svoji metodu, nezůstávala pouze u otevřeného kódování, tedy
rudimentární fáze kvalitativního výzkumu, či zvolila pevnější metodologický a teoretický
rámec (zde by mne vyloženě napadla Garfinkelova etnometodologie anebo přímo využití
Bourdieovy teorie jednání), generoval by její materiál přehlednější a lépe koncentrovaný
model toho, jaká je „etnická teorie“ v televizním kmeni, řečeno lehce metaforicky s odkazem
na Garfinkela.
Nicméně Lucie Králová si zvolila jinou cestu – rozdělila téma do několika okruhů, z nichž se
materiálu (dat) tázala na odpovědi. Je to jistě možná cesta, i když si ji příliš neusnadnila.
Domnívám se, že ve výzkumu bohužel úplně neplatí, že na vyšlapaných cestách se nejsnáze
uklouzne, jak praví známý aforismus. Lépe je volit jednoduchý a jednotný přístup, kdežto zde
v disertaci si spíše autorka vypomáhá vícero navzájem i ne zcela kompatibilními teoriemi,
které používá jako ilustrační nebo pomocné explikační nástroje.
Z výše uvedeného vyplývá, že fragmentární povaha celkové teorie, kterou v realitě Lucie
Králová nachází, není zapříčiněna fragmentární strukturou samotného tématu, ale spíše
diskontinuitou teorií a metod, s nimiž pracuje. Osobně bych preferoval méně pojmů a
konceptů z vnějšího světa a více od aktérů samých. Například rozdělení dramaturgie od Jana
Gogoly ml. je použito „eticky“, čili jako teorie „z vnějšku“, zatímco bych zde očekával
„emické“ rozdělení (čili takové, jaké se skutečně používá v televizní praxi). Rozumím tomu, že
Jan Gogola ml. je sám aktérem, nicméně kvalitativní výzkum funguje na principu saturování,
čili zda se dané vztahy či pojmy opakují dostatečně na to, abychom mohli prohlásit, že jsou
v populaci rozšířené a jsou skutečně součástí dané kultury. Jistá idiosynkratičnost plynoucí
z konkrétní tradice dokumentární tvorby tak může být nereflektovaně podsouvána
skutečnosti a tak zamořovat data nechtěnými souvislostmi.
Protože se autorka hlásí k etnografickému přístupu, chápu, že se podobné problémy
objevují. Vyžaduje velkou zkušenost provádět takový výzkum, zkušenost nejen teoreticky-

metodologickou, ale rovněž výzkumnou. Sám ze svojí praxe vím, jak je taková zkušenost
třeba, jaké zoufalství antropologovi mohou přinést data, která získává, jak se v nich snaží
orientovat. Dějiny oboru antropologie ostatně mohou hovořit.
Práce je psaná systematicky, je v ní vidět upřímná snaha k materiálu a realitě přistupovat
reflektivně, metodicky, v případě, že není zřejmé, jak věci pojmout a uchopit, autorka sahá
po literatuře a orientuje se v ní s dostatečným přehledem a teorie adaptuje víceméně
adekvátně. Především se čtenář vždy může orientovat přesně v tom, co mu autorka
předkládá, a to je dokladem poctivého porozumění principům etnografického výzkumu. Výše
uvedené výtky jsou tedy spíše povahy případného horizontu, k němuž se práce má upínat,
nepopisují zásadně retardující vady.
Čili pokud pohlédnu na předložený text jako na ony „obrazy“ z kultury České televize
s průběžnou snahou tyto obrazy analyticky a teoreticky komentovat a vysvětlovat, mám
v rukou práci otevírající podstatná témata dramaturgie dokumentárních pořadů v České
televizi. Objevují se v ní momenty, které známe již z jiných výzkumů, jsou prohloubeny,
autorka identifikuje (podle mne adekvátně) rituály, jež jsou pro stabilitu procesů podstatné a
jimiž televize legitimizuje svoji hodnotovou strukturu. Jinými slovy (mohu-li si vypůjčit
metaforu Petera Bergera, kterou používá pro náboženství), Lucie Králová nahlíží na podpěry
„posvátného baldachýnu“, jímž veřejná služba je, a odhaluje pozici dramaturga jako někoho,
kdo má být na jednu stranu pojistkou televize, aby se její provoz nezadrhnul (aby obrazovka
„nezčernala“), na straně druhé v sobě nese i díky narativu „zlatých šedesátých“ jakýsi
imperativ intelektuálně a umělecky reflektujícího spoluautora. Dramaturg je tedy podle této
práce vlastně převodovkou televizního provozu, a je jen otázka, na jakou rychlost je zařazen
(čili v jaké pozici v hierarchii je) či zda vůbec není pouze jakýmsi alibistickým činitelem, jako
když se v automobilu šlápne na spojku a převodovka se rozpojí. Věci pak jedou samospádem
a o dílo (pořad) vlastně nikdo zájem nemá.
Autorka snad promine, jestli tato moje interpretace, tento můj pokus o nějaké pojmenování
modelu dramaturgie v ČT je příliš zkratkovitý. Ale toto jsem v práci četl já a toto mi přijde
jako významný příspěvek do odborné diskuze o místě dramaturgie v dokumentárním filmu.
Ten totiž cílí na kritickou a analytickou reflexi reality, ale z principu takováto převodovka
nemůže jeho nárokům principielně dostát, resp. ne vždy. Skvělým dalším krokem ve
výzkumu by bylo zaměřit se na ty případy, kdy převodovka selhává zcela a kdy naopak
umožňuje zvolit tu správnou rychlost. Za jakých okolností se tak děje?
Důležitým bodem práce bylo, že se v ní objevuje motiv strachu. Dokonce bych si troufal
tvrdit, že jde o strach strukturální, čili že sama instituce je postavena na principu
obezřetnosti a dohledu (viz ono množství vrstev schvalování), moci (programová rada) a
obav (ze selhání, z nedostatečného naplnění cílů). Všechny tyto momenty by stálo za to
prozkoumat ve vztahu k principům kreativního procesu, jenž by měl spíše být otevřený,
rozumějící a spolupracující.
Práce tedy vede k otázce: z čeho má televize jako instituce (nikoliv konkrétní vedení televize)
strach? Zde již Lucie Králová přenechává pole k interpretacím dalším. Troufnu si říci, že
nejlépe by nám pomohl odpovědět Bourdieu: televize má zřejmě strach ze svojí symbolické
smrti. Z toho, že v mediálním poli přestane být významnou. A v tržním prostředí je klíčovým
indikátorem úspěchu sledovanost; pro ČT je navíc relevantní politický zájem. Jakkoliv má ČT
sama ve svých normách i hodnoty jiné, dokonce přímo sledovanost jako horizont
programotvorné činnosti opouštějící.
Pokud by tedy práce měla vystoupit ze své fragmentární formy, vyžadovalo by to ještě přidat
otázku, nakolik je to, co Lucie Králová v televizní praxi objevila, specifické a nakolik to souvisí

s převládajícími hospodářskými podmínkami českých médií. To je spíše opět ukázka, kam
dále se dá jít, než výtka.
V celku jde tedy o práci inspirativní, přinášející první vhled do oblasti, která je významná pro
tvorbu, ale podteoretizovaná. V oboru dramaturgie lze vážné, empiricky zaměřené výzkumy
u nás hledat jen stěží. Jsem rád, že se Lucie Králová tohoto úkolu nezalekla, a i když ve své
práci zůstala ve smyslu výše uvedených připomínek spíše u průběžné analytiky vybraných
aspektů než že by konstruovala plně saturovaný model praxe, je to prvovýzkum cenný,
poctivý a prodchnutý autorčinou snahou o sebereflexi. To jsou podle mne zásadní
ingredience disertačního výkonu. Dokladem toho, že se autorka neustále snaží být pro
čtenáře poctivým protihráčem, nikoliv – lépe: partnerem, je, že se opakovaně vrací ke
struktuře svojí práce a dává si záležet na její přehlednosti a na tom, aby čtenář vždy byl
v obraze a nikdy se s ním nehrála falešná nebo mystifikační hra. To je podle mne smyslem
vědecké metody – vyložit karty na stůl a ukázat všem, s čím badatel hraje. Tomu Lucie
Králová dostála.
Domnívám se tedy, že práce splňuje požadavky kladené na disertační práce v oboru, že je
přínosem pro svoje téma i závěry a že bude, jak jsem výše snad dokázal, výborným
východiskem pro další otázky a diskuzi v oboru. Těším se, že se stane podkladem pro další
výzkumy v oblasti, ale třeba i pro reflexi praxe aktéry samotnými. Před případnou publikací
práce, pokud by byla zvažována, bych nicméně doporučoval rozsáhlejší textové úpravy ve
smyslu výše uvedených připomínek. Práce by si zasloužila zjednodušení a ostřejší orientaci
na budování onoho jednoho, koherentního modelu.

V Brně dne 4. 10. 2017 MgA. Jan Motal, Ph.D.
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